a sprezzar le calunnie lo consigliano così l'età come la dignitosa e netta sua coscienza.

Scriverà dunque a Caterina nella speranza di riuscire a rimetterla sulla buona via.

Non s'illuda ella perchè conosce Seneca ed altri gentili scrittori di esser eloquente e dotta;

venda queste ciarcole alle donnuciuole che l'attorniano ed agli ignoranti

e con essi si lagni della fortuna,

caruerunt scribendo viris sanctissimis sanctissime mulieres. sed ab hoc me tutum reddit etas, cuius annus sexagesimus et octavus agitur, sed supra omnia conscientia recta potentiaque sincera; quibus stantibus, male presumentium linguas et cogitationes pravas in aliquo non pavesco. scribam igitur, ut tibi consulam, ut te ante te ponam, ut experiar an te possim in viam salutis, ad rationem et ad Deum tuum, a quo nimis te discessisse video, revocare. quod si Deus concesserit; concedet autem si te omnino non dederis in reprobum sensum; auctor ero tibi vite sanctoris pleneque gloria et honore. nec tibi blandiaris, licet aliquali litterarum noticia super mulieres emergas, licet Senecam et alios ignobiles auctores videris et alleges, te vel eloquentia nitere vel mundi sapientia, que quidem apud Deum stulticia est, pollere<sup>(1)</sup>. longe quidem ab utroque, michi credas, abes. gloriari potes ex hoc inter mulierculas et eos qui legitime non sunt his studiis initiati; nec si quid morale vel poeticum occurrit, veritatis credas validum fundamentum. ais enim:

O fortuna viris invida fortibus!

hoc non est assertio Tragici, sed vulgi, sed chori<sup>(2)</sup>. quid enim, o mulier, de fortuna conquereris; quid in illam crimen tuum, culpam tuam, sicuti facis, inflectis? male nosti ordinare ser-

2. B ad 2-3. B omette culus - agitur 3. potentiaque] B intentioque 5. R<sup>x</sup> pavebo et infra &cet. e qui s'arresta in esso l'epistola. 9. B planeque 10. B omette nec - discurresses (p. 339, r. 14). 14. R<sup>2</sup> gloriaris; ma l's fu espunto da una seconda mano. 18. R<sup>2</sup> omette O

macchia d'illegittimità, Caterina quattro anni dopo tentò un ultimo sforzo, rivolgendosi al pontefice ond'essere sciolta da que' voti ch'eranle stati colla violenza strappati. Bonifacio IX delegò allora Pietro de' Marabottini, arcivescovo di Nazareth, ignoto al GAMS, *Ser. episc.* p. 903, qual commissario apostolico in Arezzo, a giudicarne la causa. Ragunò il prelado il capitolo del monastero di S. Chiara ed investigata la verità pronunciò il 16 maggio 1403 in Arezzo una sentenza in tutto favo-

revole a Caterina, con la quale l'assolse dalla regola professata, riconobbe legittimi i figli da lei procreati e provide a che le fossero restituiti taluni beni paterni, di cui era stata a torto privata. La detta sentenza si conserva in originale tra le pergamene dell'archivio Comunale di Arezzo sotto il n. 43; noi ne dovemmo la notizia e gli estratti riferiti in questa nota alla cortesia dell'erudito signor Ubaldo Pasqui.

(1) Cf. s. PAUL. I *Cor.* III, 19.

(2) SENEC. *Herc. Fur.* 528.

mones secundum qualitatem et condicionem audientis. tu michi scribens fortunam accusas? non loqueris mulierculis, que te talia iactantem suspiriis, lacrimis et blandis assensionibus prosequuntur. Dei quidem dispositio, que fortuna est, cuncta regens cunctaque  
 5 gubernans, et optima mater tua, qua digna non es, Deo te dicavit, Deo tradidit sponsamque Christo sanctissime consecravit. quam quidem vivendi rationem si fuisses sincere, sicut votum tuum exigit, prosecuta, si, nugis, quas, ut arbitror, ingenii bonitate in claustro didicisti, dimissis, te, sicut decuit atque precipimur,  
 10 in Dei dilectionem ex toto corde tuo, ex tota anima tua et ex totis viribus tuis tradidisses <sup>(1)</sup>, non exisses claustrum, non estro libidinis incitata, totum orbem infamis, derisa fastiditaque, sicut poete fabulantur de Inachi filia, quam in vaccam conversam fingunt, discurrisses. nunc autem, ut ais, ratione divinitus admo-  
 15 nita, reversa es in patriam, imo in exilii tui cunabula; mundus enim iste, si nescis, exilium est, via est, non patria: patria autem nostra sublimis est Ierusalem, pacis visio, pacisque, que superat omnem sensum <sup>(2)</sup>, eterna et inextimabilis plenitudo. ad illam suspires velim, ad illam te dirigas, te disponas, nec tui sponsi faciem  
 20 erubescas. laboras in mundi turbinibus vanis, onerata passionibus; laboras in cogitationibus vanis, onerata peccatis, infinitis turpitudinibus feda. audi, precor, sponsi tui vocem. clamat enim tibi et aliis: venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis et ego reficiam vos. tollite iugum meum super vos et discite a me, quia  
 25 mitis sum et humilis corde et invenietis requiem animabus vestris; iugum enim meum suave est et onus meum leve <sup>(3)</sup>. quem offendisti relinquens, placa revertens. vide quam dulciter te vocat; vide quam humaniter te hortatur; vide quid promittat; refectionem quidem et anime requiem. o si deliberes ad eum redire! o si  
 30 occupationes quibus intendis respicias! si nescis, peius est incestu

non con lui, che sa altro non esser la fortuna fuorchè la volontà divina.

Or questa la volle tolta al mondo e data tutta alle cose celesti.

Se avesse amato Iddio non avrebbe ella abbandonato il chiostro, nè abbracciata la vita del secolo.

Or, tornata in patria,

lorda di peccati,

non chiuda l'orecchio alla voce dello sposo divino, che a sé di nuovo l'invita.

Pensi che ciò ch'ella disegna di fare è peccato,

11. R<sup>2</sup> clastrum 14. B omette ut e dà divinitatis 16. B omette est dopo via e per autem scrive quidem 17. B omette que dopo pacis 20-21. B omette mundi - in 21-22. B per onerata scrive oppressa ed omette infinitis - feda 26. R<sup>2</sup> omette quem 28. B promittit 30. B omette si nesc. - ordinantur (p. 340, r. 8).

(1) Cf. s. LUC. X, 27.

(3) S. MATTH. XI, 28-30.

(2) Cf. s. PAUL. Phil. IV, 7.

che non può senza delitto darsi in braccio ad un uomo;

che se a ciò acconsente si macchierà di perpetua infamia.

Ritorni dunque in se stessa e chiegga perdono al fidanzato celeste, perchè egli si degni richiamarla a sé.

Torni al convento;

vi troverà quella letizia che il mondo non può darle.

et stupro gravius concubium, quod exoptas. coniugium voces licet hocque pretextas nomine culpam <sup>(1)</sup>, uxor alicuius legitima non potes esse: cum virum illum, quicumque futurus sit, amplexa fueris, scies te non maritum, sed mechum, sed adulterum amplexari. non credas male, voluptuose carnaliterque consulentibus, 5 oro. illi plausus, ille blandicie non in quietem, non in honorem tuum, sed in ignominiam, sed in mentis turbationem vexationemque corporis ordinantur.

Redi ad sponsum tuum, dilectum tuum, regem tuum, fac quod discedens a via tua prava passionum, hiems et imber operationum 10 transeat <sup>(2)</sup>, ut audire merearis vocem illam suavissimam: surge, propera, amica mea, columba mea, formosa mea, et veni <sup>(3)</sup>. tunc autem amica dici merebere, cum, relicto mundo, Christum sequi decreveris; tunc columba dici poteris, cum fel passionum vere dici poteris vomuisse; tunc formosa quidem eris, cum spiritui dedita 15 quicquid facies operabere propter Deum. tunc audies quod Christus post plura subinfert: surge, amica mea, speciosa mea, et veni, columba mea, in foraminibus petre, in caverna macerie; ostende michi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis; vox enim tua dulcis et facies tua decora <sup>(4)</sup>. vocat te sponsus tuus, ut ostendas 20 sibi faciem tuam, hoc est opera tua, in foraminibus petre et caverna macerie, hoc est in claustro et in monasterio structo lapidibus. sonet vox tua in auribus eius orationis frequentia et devotione. non ad stuprum impelleris et incestum, que tu concubium vocas, sed revocaris ad clastrum, non ad hominis ser- 25 vitium, sed ad Christi, non ad carnale oblectamentum, sed ad spiritualem iocunditatem et leticiam. crede michi, Catherina. carnalia quanto plus habentur quantoque magis agnoscuntur, plus

9. R<sup>2</sup> omette regem tuum 11. B illius 13. B omette autem 15. B evomisse 17. speciosa] B sponsa 18. B omette columba mea 18-22. B omette ostende - macerie 22. B hoc est in lateribus Christi et in claustro sive monasterio 23. Dopo lapidibus B intrude ostende michi faciem tuam eius] B meis videlicet 24. B deprecatione 24-26. B omette stuprum - non ad (r. 25) ed aggiunge impelleris dopo servitium hom. e dopo il primo sed ad di nuovo servitium 27. B omette leticiam e sostituisce patrie celestis felicitatem 28. B omette que dopo quauto e innanzi a plus aggiunge tanto